
359
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K O M U N I K A C E  M E Z I  Š K O L O U  A   V E Ř E J N O S T Í  V   Z Á K L A D N Í M  V Z D Ě L Á V Á N Í

závažnější problémy související s problémovým chováním jiného žáka, případně i učitele, 
včetně možných projevů šikany.

Ředitelé škol byli vedle nejčastějšího požadavku rodičů (graf č. 5) dotazováni také na další 
dva časté požadavky. Žádost o vyšetření podezření na šikanu mezi těmito požadavky vý-
znamně dominuje (uvedlo 30,4 % ředitelů škol). Vzhledem k tomu, že případy šikany řeší 
podle dlouhodobých zjištění České školní inspekce v průběhu školního roku cca 30 % zá-
kladních škol, je možné usuzovat, že komunikace s rodiči významně přispívá k odhalování 
a následnému řešení tohoto negativního fenoménu.

Ředitelé škol se také vyjadřovali k otázce, jak časté jsou stížnosti a požadavky rodičů jejich 
školy.

Graf 6 
Frekvence stížností či žádostí rodičů žáků ZŠ – podíl škol (v %)

22,8

40,6

26,9

7,1

2,5

méně než jednou ročně

jednou až dvakrát ročně

přibližně jednou za pololetí

běžně i jednou měsíčně

častěji než jednou měsíčně

V  necelé desetině dotazovaných škol jsou výše uvedené požadavky či stížnosti rodičů 
vznášeny častěji než dvakrát ročně, naopak v naprosté většině škol rodiče příliš nepociťují 
potřebu vznášet požadavky a stížnosti, což ukazuje nejen na spokojenost, případně i pasivitu 
rodičů, ale i na využívání jiných, vzájemně vstřícných způsobů komunikace. Nicméně však 
platí, že stížnosti rodičů se staly vzrůstajícím fenoménem zejména ve školách působících 
ve velkých sídlech, a to nejen stížnosti adresované řediteli školy, ale také dalším orgánům 
včetně České školní inspekce. Podíl důvodných stížností, které Česká školní inspekce řeší, 
přitom dlouhodobě činí maximálně 40 %2.

Při komunikaci se školou iniciované rodiči si zákonní zástupci volí adresáty této komuni-
kace v závislosti na povaze a obsahu jejich požadavku, přání či sdělení.

2 Jak je uvedeno také ve Výroční zprávě České školní inspekce za školní rok 2015/2016 –http://www.csicr.cz/html/VZCSI2015_2016/flip-
viewerxpress.html, str. 196, tab. B 10, vzrostl počet stížností podaných k České školní inspekci mezi školními lety 2012/2013 až 2015/2016 ze 
430 na dvojnásobek, přičemž obdobný nárůst se týká jednotlivých bodů stížnosti (z 285 na 585). Podíl důvodných bodů stížností se přitom 
pohybuje mezi 34 % a 43 %.


